
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 136 del 07/02/2022 

REGISTRO GENERALE N. 136 del 07/02/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 53 del 27/01/2022 
PROPOSTA N. 129 del 26/01/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento della Relazione geologica e dell’’esecuzione delle prove geotecniche 

e geofisiche necessarie - lavori di CONSOLIDAMENTO DEL MONTE MORRONE ZONA S. 

ONOFRIO – AREA CELESTINIANA” – CUP D54H20000750001 (Pr. #378) - CIG: 

Z67343CA1F 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03.05.2021 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 4^; 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale dei 

lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “DUP - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 

2021/2023”; 

- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante: “Adozione seconda variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 recante: “Adozione terza variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. N. 58 del 30/07/2021 di Adozione modifiche e integraz. alla 

deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 di adozione 3^ variaz.ne al programma triennale delle 

opere pubbliche 2021/ e relativo elenco annuale 2021- proposta aggiorn. DUP 2021/2023; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante: "Assestamento generale di bilancio 

e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. 

n. 267/2000;            

- la deliberazione di G.C. n. 198 del 09/09/2021 ad oggetto “variazione d'urgenza al bilancio 

di previsione 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000." 

- la deliberazione di C.C. n. 87 del 30/11/2021 recante “Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3 del d.lgs. n. 267/2000”; 

la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 “Approvazione Bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020”; 

 Richiamato il bilancio pluriennale 2022-2024, esercizio provvisorio; 

Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Visto il decreto Min. Interno del 24/12/2021 che ha disposto il differimento al 31/03/2022 del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 136 del 07/02/2022 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale n° 390/RS del 26.05.2021 – n° 1122/RG 

del 09.06.2021 veniva affidato al geologo Dott. Silvio Cavallucci, P.IVA 01997250681 il servizio 

consistente nella redazione della Relazione geologica e nell’esecuzione delle prove geotecniche e 

geofisiche necessarie dei lavori di CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO 

INSTABILE DEL MONTE MORRONE ZONA S. ONOFRIO – AREA CELESTINIANA, per un 

importo di € 6.115,77 oltre EPAP 2% pari ad € 122,31 ed IVA 22% pari ad € 1.372,38, per un totale 

di € 7.610,46 comprensivo di spese e oneri accessori; 

Dato atto che detta somma è stata allocata al cap. 5563/0 LAVORI CONSOLIDAMENTO DI 

PARTE DEL VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL MONTE MORRONE - ZONA S.ONOFRIO - 

D.M.I. DEL 05/08/2020.” del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021, mediante impegno 

2021-1-493-1; 

Accertato che le prestazioni relative al servizio affidato è stata regolarmente svolta e che la 
relazione prodotta è stata acquisita agli atti del Comune al prot. 27221 del 02.07.2021; 

Richiamate la fattura n. 2 del 19.01.2022, acquisita agli atti al prot. n. 2760 del 20.01.2022, 
per un importo totale di € 7.610,47 e la nota di credito n° 4 del 20.01.2022, acquisita agli atti al 
prot. 2761 del 20.01.2022, di importo pari a € 0,01; 
 Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP n. D54H20000750001 - CIG: 
Z67343CA1F; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell’art. 4 del 
D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i. mediante acquisizione dell’attestazione rilasciata dall’EPAP, 
acquisita agli atti al prot. 3142 del 24.01.2022 e allegata alla presente; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia S.p.a.; 
Ritenuto quindi dover provvedere alla liquidazione e pagamento delle spettanze in oggetto; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2) Di liquidare e pagare al geologo Dott. Silvio Cavallucci, P.IVA 01997250681 il servizio 

consistente nella redazione della Relazione geologica e nell’esecuzione delle prove 
geotecniche e geofisiche necessarie dei lavori di CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL 
VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL MONTE MORRONE ZONA S. ONOFRIO – 
AREA CELESTINIANA, per un importo di € 6.115,77 oltre EPAP 2% pari ad € 122,31 ed 
IVA 22% pari ad € 1.372,38, per un totale di € 7.610,46 comprensivo di spese e oneri 
accessori, , come da fattura n. 2 del 19.01.2022, acquisita agli atti al prot. n. 2760 del 
20.01.2022 e successiva nota di credito n° 4 del 20.01.2022, acquisita agli atti al prot. n. 
2761 del 20.01.2022; 

3) Di fare fronte alla spesa di totale di € 7.610,46 con imputazione al cap. 5563/0 “LAVORI 
CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL MONTE 
MORRONE - ZONA S.ONOFRIO - D.M.I. DEL 05/08/2020” del bilancio di previsione 
2021-2023, annualità 2021, mediante impegno 2021-1-493-1; 

4) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell’art. 4 
del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i. mediante acquisizione dell’attestazione rilasciata 
dall’EPAP, acquisita agli atti al prot. 3142 del 24.01.2022 e allegata alla presente; 

5) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia 
S.p.a.; 

6) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e 
s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP n. 
D54H20000750001 - CIG: Z67343CA1F; 

7) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 136 del 07/02/2022 

8) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 
Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli della finanza pubblica; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Barbara D’Aprile 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 129 del 26/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 27/01/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 129 del 26/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 129 1 493 CAVALLUCCI SILVIO 7.610,46 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 07/02/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 214 

Il 07/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 136 del 07/02/2022 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento della Relazione geologica e dell’’esecuzione delle prove geotecniche e 

geofisiche necessarie - lavori di CONSOLIDAMENTO DEL MONTE MORRONE ZONA S. 

ONOFRIO – AREA CELESTINIANA” – CUP D54H20000750001 (Pr. #378) - CIG: Z67343CA1F 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 07/02/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2493 del 29/11/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2493 del 29/11/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 886 del 22/11/2022 
PROPOSTA N. 3038 del 21/11/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento verifica preventiva interesse archeologico dei lavori di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - MONTE MORRONE – ZONA S. ONOFRIO – 

AREA CELESTINIANA” – CUP D54H20000750001 (Pr. #378) - CIG: Z873437C77 

 

Visto il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione 4^; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 

4^; 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 

• la deliberazione di C.C. N. 35 del 25/07/2022 recante: “Approvazione programma triennale 

delle OO.PP. 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del “Documento Unico di 

Programmazione –SeS 2022/SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 - art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

• la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2020; 

• la deliberazione di G.C. n° 304 del 04.11.2022 di “Adozione seconda variazione 

programma triennale OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di G.C. n° 318 del 16.11.2022 - Proposta di deliberazione della Giunta 

Comunale al Consiglio Comunale avente ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 

2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 267/2000” 

•  

Visti: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale per i contratti; 

• il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale n° 1002/RS del 03/12/2021 – n° 2739/RG 
del 17/12.2021 veniva affidato alla Società Cooperativa Limes, il servizio consistente nella verifica 
preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. N. 50/2016 riguardante i 
lavori di CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL MONTE 
MORRONE - ZONA S. ONOFRIO – AREA CELESTINIANA” – CUP D54H20000750001 (Pr. #378) 
- in oggetto, per un importo di € 600,00, oltre rivalsa previdenziale I.N.P.S. 4% pari ad € 24,00 e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2493 del 29/11/2022 

IVA 22% pari a € 137,28 per un totale € 761,28: 
Dato atto che detta somma è stata allocata al cap. 5563/0 “VERSANTE MONTANO 

INSTABILE DEL MONTE MORRONE – ZONA S. ONOFRIO – D.M.I. DEL 05/08/2020” del bilancio 
di previsione 2022-2022, annualità 2022, mediante impegno 2022-1-90-1; 

Accertato che le prestazioni relative al servizio affidato sono state regolarmente svolte e che 
è stato acquisito agli atti del Comune al prot. 22511 del 31.05.2022 il parere favorevole della 
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le provincie di L’Aquila e Teramo; 

Richiamata la fattura n. 63 del 16/11/2022, acquisita agli atti al prot. n. 49171 del 17/11/2022, 
per un importo totale di € 732,00; 
 Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP n. D54H20000750001 - CIG: 
Z873437C77; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell’art. 4 del 
D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i. mediante acquisizione del D.U.R.C. allegato; 

Dato atto che non si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia 
S.p.a., ai sensi del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione 
dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73 in quanto trattasi di importi netti da liquidare inferiore ai € 
5.000,00; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e 
dell’art 7 del codice di comportamento integrativo del Comune di Sulmona da parte del 
Responsabile del Procedimento e del Dirigente del Servizio; 

Ritenuto quindi dover provvedere alla liquidazione e pagamento delle spettanze in oggetto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di liquidare e pagare il servizio consistente nella verifica preventiva dell’interesse 
archeologico ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. N. 50/2016 riguardante i lavori di 
CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL MONTE 
MORRONE - ZONA S. ONOFRIO – AREA CELESTINIANA” – CUP D54H20000750001 
(Pr. #378) alla Limes Società Cooperativa, per un importo totale di € 732,00, come da 
fattura n. 63 del 16/11/2022, acquisita agli atti al prot. n. 49171 del 17/11/2022; 

3) Di fare fronte alla spesa totale di € 732,00 con imputazione al cap. 5563/0 “VERSANTE 
MONTANO INSTABILE DEL MONTE MORRONE – ZONA S. ONOFRIO – D.M.I. del 
05/08/2020.” del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, mediante impegno 
2022-1-90-1; 

4) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell’art. 4 
del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i. mediante acquisizione del DURC allegato; 

5) Di dare atto che non si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso 
Equitalia S.p.a., ai sensi del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, 
in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73 in quanto trattasi di importi netti da 
liquidare inferiore ai € 5.000,00; 

6) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e 
s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP 
D54H20000750001 - CIG: Z873437C77; 

7) Di dichiarare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del 
D.Lgs 50/2016 e dell’art 7 del codice di comportamento integrativo del Comune di 
Sulmona da parte del Responsabile del Procedimento e del Dirigente del Servizio; 

8) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli della finanza pubblica. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2493 del 29/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Barbara D’Aprile 

 
IL DIRIGENTE 

Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3038 del 21/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 22/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3038 del 21/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 2108 1 90 SOCIETÀ COOPERATIVA LIMES 732,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 29/11/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3577 

Il 29/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2493 del 29/11/2022 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento verifica preventiva interesse archeologico dei lavori di messa in sicurezza 

del territorio a rischio idrogeologico - MONTE MORRONE – ZONA S. ONOFRIO – AREA 

CELESTINIANA” – CUP D54H20000750001 (Pr. #378) - CIG: Z873437C77 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 29/11/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


